
Abstrakt 

Předmětem zkoumání této diplomové práce je rozkrytí vazeb mezi ekoturismem a 

udržitelností. Konkrétně se tato práce zaměřuje na teoretický potenciál ekoturismu a jeho 

schopnost vytvářet podmínky pro dlouhodobou udržitelnost. Teoretický potenciál ekoturismu 

je konfrontována s názory odborníků v rámci polostrukturovaných rozhovorů, které jsou 

následně analyzovány metodou rámcové analýzy. Kompatibilita ekoturismu a udržitelnosti je 

poté detailněji zkoumána v případové studii CHKO Slavkovský les, jež ukazuje, že je možné 

za určitých podmínek očekávat rozvoj udržitelnosti prostřednictvím ekoturismu (turismu). 

Z této případové studie také vyplývá, že je možné vytvořit zjednodušený teoretický model, 

který je při vhodných úpravách možné aplikovat na vhodná chráněná území České republiky. 

Detailnější výzkum jednotlivých aspektů udržitelnosti v ekoturismu by mohl pomoct vytvořit 

přesnější a konkrétnější model udržitelnosti ekoturismu pro chráněná území. Tento model by 

následně mohl poskytnout spolehlivější rámec k analýze potenciálu jednotlivých chráněných 

oblastí využít ekoturismus jako rozvojový nástroj. 

Klíčová slova: turismus, ekoturismus, udržitelný cestovní ruch, udržitelnost, udržitelný 
rozvoj, chráněná území, rámcová analýza 


